Resolução CNSP nº 60/2001, e para o item 24 a multa pecuniária no valor de R$ 24.000,00, prevista na alínea “j”,
inciso III, do art. 5º da mencionada Resolução, considerando a atenuante do inciso III do art. 53 e a reincidência
apurada às fls. 21, totalizando o valor das multas em R$ 391.000,00 (trezentos e noventa e um mil reais), o que foi
ratificado pelo Conselho Diretor às fls. 490.

A Recorrente interpôs o Recurso de fls. 528/548, somente quanto aos itens 01 a 20 e 21 a 23,
efetuando o pagamento da multa com desconto de 25% para o item 24, requerendo o reconhecimento da infração

[...]

conduta delitiva continuada dos itens 01 a 20 aplicando uma única multa no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais), prevista no art. 45 da Resolução CNSP nº 243/2011, agravada em 2/3 pela continuidade das infrações, nos
termos do art. 13 da mesma Resolução, tendo em vista a inexistência de reincidências apontadas, perfazendo a
multa no valor de R$ 66.667,00 (sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais).

Da mesma forma, entendo que as infrações dispostas nos itens 22 e 23, devam ser consideradas
continuadas ao item 21, por possuírem a mesma natureza delitiva, visto que a Sociedade Seguradora durante o
período de junho a agosto de 2011 preencheu incorretamente todos os quadros do FIP referentes a Riscos de

[...]

multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), prevista no art. 37 da Resolução CNSP nº 243/2011, e agravada
em 1/3 pela continuidade das infrações, nos termos do art. 13 da mesma Resolução, tendo em vista a inexistência
de reincidências apontadas, perfazendo a multa no valor de R$ 13.333,00 (treze mil, trezentos e trinta e três reais).

Ademais, entendo que a Seguradora não faz jus à aplicação da atenuante, uma vez que apesar de
terem sido efetuadas recargas para os meses em questão, as inconsistências no FIP persistiram, conforme apurado
pela DIRIS no Parecer de fls. 463/469.